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Abbreviations:

ACh Acetylcholine

AChE Acetylcholinesterase

AChEi Acetylcholinesterase inhibitors

BBB Blood brain barrier

BPM Beats per minute

CNS Central nervous system

GPCR G-protein coupled receptor

HACU High Affinity Choline Uptake

mAChRs Muscarinic acetylcholine receptors

NMS N-methylskopolamine

nAChRs Nicotinic acetylcholine receptors

OP Organophosphorus/organophospahte

OPi Organophosphorus inhibitors

QNB Quinuclidinyl benzilate
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1 Problem and its solving

Organophosphorus inhibitors (OFi) of acetylcholinesterase (AChE) represent an

extremely toxic group. Members of this group can be used as a military weapon or misused

for terroristic purposes. We can also find their utilization in agriculture as pesticides and in

the industry (plasticizers etc.). These compounds inhibit AChE at the serine hydroxyl group at

its active site. The inhibited enzyme cannot fulfill its physiological role in the organism – i.e.

splitting the neuromediator acetylcholine ACh at the synaptic clefts. Consequently, ACh

accumulates in the cholinergic synaptic junctions. The poisoning manifests as a cholinergic

syndrome. In cases of insufficient treatment, death is caused by paralysis of the respiratory

muscles and of the respiratory center in the brain [1, 2].

Symptomatical treatment of the OF poisoning is provided by two main groups of drugs.

(1) Anticholinergics, like atropine, are able to antagonize the effects of excessive ACh by a

blockade of muscarinic receptors. (2) Reactivators of AChE - oximes - are able to restore the

physiological function of inhibited AChE. In addition, diazepam or other benzodiazepines can

be used as anticonvulsants. Anticholinergics and reactivators are usually administered

together because of their synergistic effect [3, 4]. Today, HI-6 and obidoxime are the most

commonly used oxime reactivators in the treatment of organophosphorus poisoning.

However, the reactivators differ in their efficacy against individual nerve agents and no

universal antidote has been developed yet. Moreover, the problem of “aging” is also an

important issue. Owing to this fact, new, versatile AChE reactivators, are thus required, or

alternative treatment approaches may be introduced.

Such an alternative approach presumes other oximes´ mechanism of action, not related to

the reactivation [5]. Oximes have been reported to act at several levels of the cholinergic

transmission including synthesis, release, inactivation and re-uptake of the transmitter, but the

interaction with muscarinic and nicotinic receptors, has been put forward as the most

plausible alternative of mechanism of action.

The aim of this dissertation project deals with the interaction of oxime reactivators with

muscarinic and nicotinic receptors. The experimental part has been based on the review of

available literature [6] and include both in-vitro and in-vivo testing in order to investigate their

antimuscarinic and antinicotinic properties. The differences in efficacy and anticholinergic

potency of the individual reactivators, and further, the correlation between in-vitro and in-vivo

effects were examined. The review article and the obtained results, which show reactivators´

composite mechanisms of action has been published in scientific journals and presented in the

form of lectures and posters at scientific conferences.
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2 Review of literature

2.1 Cholinergic system

2.1.1 Cholinesterases

Cholinesterases belong to a family of hydrolases and are able to split the ACh in the

synaptic cleft to choline and acetic acid (Fig.1). These products are reused for the synthesis of

new ACh. Two structurally and functionally very similar enzymes occur in a body.

Acetylcholinesterase (AChE; EC 3.1.1.7) and butyrylcholinesterase (BuChE; EC 3.1.1.8).

Both catalyze hydrolysis of ACh with similarly high efficiency but they differ in the

distribution in the body and in the affinity to larger substrates. BuChE occur in the blood

plasma, kidney and liver and is able to more effectively hydrolyze esters with larger moieties.

Its role in the organism is still unclear but it is suggested that it degrades some esters, which

arise from metabolism. Interestingly, mice lacking the AChE gene but having normal BuChE

activity can survive more than one year, but are more sensitive to organophosphate (OP)

poisoning. This suggests that BuChE may substitute at least in part for the lack of AChE

activity [7]. Generally, BuChE also binds bulky ligands. AChE, that plays a key role in

cholinergic neurotransmission, is mainly found in the central nervous systems, neuromuscular

junctions, and the hematopoietic system of vertebrates [8]. Cholinesterase activity has been

also observed in some plants [9], seaweed [10], fungi [11] and in virus [12] .
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Figure 1: Cleavage of ACh to choline and acetic acid

Both enzymes in vertebrates are encoded by one gene. Even though the primary

structure differs interspecially, the structure of active sites essential for catalysis of ACh

differs very little. Catalytic subunits of both cholinesterases consist of a single 500 to 600-

amino acid-long peptide. The site of catalysis is buried 20 Å deep into the center of the

globular catalytic subunit [8]. The key unit at the active site of the human enzyme, which is

responsible for the enzymatic reaction, is the catalytic triad and consists of 3 aminoacids

(Ser200, His440, Glu327) [13]. The oxyanion hole (Gly18, Gly119, Ala201), that is localised

in the vicinity of the triad, stabilizes carbonyl oxygen of ACh during hydrolysis [14]. Binding

sites are the acyl pocket, the choline binding site, and the peripheral site. The acyl pocket and

the choline binding site are located next to the active serine, controlling the size of ligands.

The peripheral site (Tyr70, Tyr121, Trp279) is located at the rim of the gorge, approximately

14 Å from the active serine. It binds cationic and aromatic inhibitors that are too large to enter

the gorge, such as gallamine or bisquaternary ligands (reactivators).
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2.1.2 Cholinergic receptors

There are two types of receptors for ACh, muscarinic and nicotinic. While nicotinic

receptors occur at the neuromuscular end-plate and in the autonomic ganglion, muscarinic

receptors occur on smooth muscle and glandular cells as well as on nerve terminals [15, 16].

2.1.2.1 Muscarinic receptors

Five known subtypes (M1-M5) of the muscarinic acetylcholine receptors (mAChRs)

have been distinguished. They belong to the G-protein coupled receptor (GPCR) superfamily.

The M1, M3 and M5 subtypes are coupled to the activation of phospolipase C through G-

protein leading to the activation of inositolphosphate cascade of second messengers. They are

extensively expressed on postsynaptic terminals where they facilitate fast synaptic

transmission and metabotropic functions [17]. The muscarinic M2 and M4 subtypes may be

regarded as inhibitory since they may reduce cAMP formation and prolong potassium channel

opening. They also act as inhibitory autoreceptors on presynaptic terminals, thus inhibiting

the neurotransmitter release from presynaptic terminal. On the other hand, M1 subtype

localized presynaptically may enhance ACh release from the nerves [18]. M1 mAChRs are

widely expressed in the brain, but significant levels have also been reported in salivary glands

and sympathetic ganglia [19, 20]. M3 mAChRs are found extensively in smooth muscles of

the GIT and urinary tract, where they play a major role in contraction and in secretion of

exocrine glands [16]. M5 mAChRs has been identified in recent years in various peripheral

and cerebral blood vessels [20, 21]. M2 mAChRs are abundantly expressed in the heart,

smooth muscle organs and in the caudal formation of the brain. M4 mAChRs are widely

expressed in lungs, brain and in lower concentration in the salivary glands and ileum. The

study of mAChRs is complicated due to the low degree of selectivity of agonists and

antagonists. Absolutely selective compound for individual subtype does not exist [22].

2.1.2.2 Nicotinic receptors

Nicotinic receptors belong to the ion-channel coupled receptor family and are

responsible for fast excitatory synaptic transmission at autonomic ganglia, neuromuscular

junctions and at various locations in the CNS. Two major classes of nicotinic acetylcholine

receptors (nAChRs) have been distinguished. Neuronal-type and muscle-type. The classes

differ in molecular structure and pharmacological properties. Furthermore, each class can be

divided into subclasses, that also exert pharmacological heterogeneity too e.g. different

ligands exist. The neuronal subtype forms a heterogeneous family of ion channels, which are

differently expressed in many regions of the CNS and peripheral nervous system. These

different receptor subtypes, which have characteristic pharmacological and biophysical

properties, have a pentameric structure consisting of the homomeric or heteromeric

combination of 12 different subunits (α2–α10, β2–β4) [23]. The muscle-type receptors
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mediate ion permeation at the neuro-muscular endplate. They are pentameric complexes,

consisting of four distinct protein subunits (α1β1γδ) in the ratio of 2α:1β:1γ:1δ [24]. An

epsilon subunit is substituted for the gamma subunit during development, altering the

functional response of the receptor [25]. It has been also reported that nAChRs are present in

a number of non-neuronal cells, where they play a significant functional role [23].

2.2 Organophoshorus poisoning

2.2.1 Inhibitors of AChE

There are two main groups of inhibitors – reversible and irreversible. Reversible

inhibitors rapidly form non-covalent complexes with AChE at the active center or at the


[…]


for muscarinic receptors, showed notably higher efficiency in more complex systems (the

tissue level, the whole organism level). This fact suggests other mechanisms, than performed

in this study, may be involved (e.g. the effect on presynaptic receptor, synthesis or the release

of ACh). Moreover, it also explains why HI-6 seems to be currently the most effective

reactivator with the broadest spectrum of action.

Review article and results from this dissertation thesis were published in Czech and

international scientific journals (8x first-author papers, 7x IF). Furthermore, results were also

presented at Czech and international conferences in the form of lectures or poster

presentations.
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9 Shrnutí v českém jazyce

Otrava organofosforovými (OF) sloučeninami je v současné době hrozbou zejména ve

válečných konfliktech, ve spojení s terorismem či jako otravy způsobené v zemědělství OF

pesticidy. Otrava je způsobena inhibicí enzymu acetylcholinesterázy (AChE), který za

fyziologických podmínek štěpí acetylcholin (ACh) a reguluje tak přenos nervového signálu.

V případě inhibice AChE dochází k nadměrné stimulaci cholinergních receptorů a klinicky se

manifestuje jako tzv. cholinergní syndrom. Dle zasažených struktur se příznaky dělí na

nikotinové, muskarinové či centrální. Jedná se o, dle dávky a doby expozice, letální látky, kdy

smrt nastává udušením. Současné léčba sestává z aplikace anticholinergik (atropin), které

blokují nadměrný nervový přenos inhibicí zejména muskarinových receptorů a/nebo

z aplikace reaktivátorů AChE (HI-6, obidoxim, pralidoxim etc.), které jsou schopny vyvázat

OF látku z vazby na AChE a tím obnovit její štěpící funci. Tato léčba je však limitována tím,

že neexistuje univerzální reaktivátor, který je schopný vyvázat libovolnou nervově

paralytickou látku (soman, sarin, paraoxon etc.), a tím, že reaktivace AChE je možná pouze

do určité doby po expozici („aging“). Na základě těchto limitujících faktorů jsou vyvíjeny

další universálnější reaktivátory či jsou vyhledávány jiné terapeutické přístupy. Tím spíš, že

léčba atropinem je pouze léčba symptomatická nikoliv kauzální.

Jedním z takových přístupů je hlubší prozkoumání mechanismu účinku reaktivátorů,

protože se jedná o látky s velmi komplexním účinkem na celý cholinergní systém. Zejména

jejich schopnost ovlivňovat přímo přenos signálu na receptorové úrovni (mechanismus

podobný receptorové blokádě atropinem).

Cílem této dizertační práce je prostudovat cholinergní účinky oximových reaktivátorů

(zejména jejich účinek na muskarinové a nikotinové receptory) a posoudit přínos v terapii

otrav organofosfáty u vlastností, které nemají nic společného s reaktivací AChE.

K tomuto účelu byly vybrány 2 běžně používané reaktivátory (HI-6 a obidoxim) a 2

nově syntetizované reaktivátory (K027 a K203). Tyto 4 látky byly studovány za využití

různých technik v in-vitro i in-vivo experimentech. Konkrétně se jednalo o afinitu reaktivátorů

k muskarinovým receptorům, jejich ovlivnění transdukce signálu, funkční experimenty jak na

úrovni orgánů (izolované srdeční síně, močový mechýř v orgánové lázni) tak i na úrovni

celého organismu (ovlivnění srdeční frekvence potkana). Nikotinické účinky byly studovány

taktéž in-vitro (patch-clamp) i in-vivo (ovlivnění nervosvalového přenosu potkana). Další

experimenty zabývající se přímým ovlivněním AChE reaktivátory či jejich vliv na re-uptake

cholinu byly provedeny za cílem obsáhnout i další cholinergní struktury, které mohou být

reaktivátory ovlivněny.

Výsledky experimentů ukázaly, že reaktivátory AChE vykazují velice komplexní

mechanismus účinku. Byl prokázán inhibiční účinek na AChE v řádech minimálně 1000x

menších než běžně používané inhibitory AChE při léčbě Alzheimerovy demence. Dále pak

byl prokázán inhibiční účinek na vysokoafinitní transport cholinu (HACU), který je

rozhodující pro syntézu ACh de novo. Účinek na nikotinové receptory, byl z in-vitro i in-vivo

experimentů shledán jako inhibiční. Ačkoliv se hodnoty IC50 pohybovaly v řádech stovek

mikromolů, může tato slabá inhibice hovořit ve prospěch léčby reaktivátory tím spíš, že

atropin nemá na nikotinové receptory prakticky žádný vliv. Muskarinový antagonismus byl
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taktéž ověřen in-vitro i in-vivo pokusy. Ačkoliv mechanismus vazby nebyl uspokojivě

vysvětlen, jedná se opět o slabé inhibitory (atropin ve všech experimentech byl minimálně

1000x více účinný), avšak i tato slabá inhibice může hrát v léčbě otrav OF důležitou roli.

Zejména v případě uplynutí doby, po kterou je AChE reaktivovatelná (po „agingu“).

Pokud se jedná o jednotlivé reaktivátory, většinou HI-6, obidoxime a K203

vykazovaly větší inhibiční efektivitu; K027 většinou menší. Překvapivě, látka HI-6 s nejnižší

afinitou k muskarinovým receptorům vykazovala v komplexnějších systémech (orgán,

organismus) vysokou účinnost, což nasvědčuje tomu, že i další než studované mechanismy

mohou být zastoupeny (např. ovlivnění presynaptických receptorů, syntézy či uvolňovaní

ACh). Zároveň dosažené výsledky vysvětlují to, proč se HI-6 v současné době jeví jako

nejúčinnější reaktivátor s nejširším spektrem účinku.

Rešerše a výsledky obsažené v této dizertační práci byly publikovány v českých i

zahraničních odborných časopisech (8 prvoautorových prací, 7x s IF) a na českých i

zahraničních konferencích v rámci přednášek či formou posterových sdělení.
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