Závěrečné hodnocení školitele

Mgr. Ondřej Soukup, narozen 8.2.1983, byl přijat ke čtyřletému kombinovanému

studiu doktorského studijního programu Toxikologie na Univerzitě obrany, Fakultě

vojenského zdravotnictví rozhodnutím děkana ze dne 18.7.2007.

Již jako student magisterského studijního programu Farmacie Univerzity Karlovy v Praze,

Farmaceutické fakulty v Hradci Králové spolupracoval s pracovištěm katedry Toxikologie

naší fakulty na řešení problematiky své diplomové práce, která se zabývala problematikou

interakce antidot otrav nervově paralytickými bojovými látkami s nikotinovými a

muskarinovými receptory. Výsledky své práce shrnul v diplomové práci s názvem

„Muscarinic receptors in the regulation of vascular perfussion mechanisms in the rat and

sheep salivary glands“ vypracovanou na pracovišti University of Goteborg, Švédsko.

Zahájení studia v doktorském programu toxikologie bylo přirozeným pokračováním

v řešení výše uvedené problematiky. Mgr. Soukup byl studentem v letech 2007-2011 a pod

mým vedením a vedením školitele specialisty pplk. PharmDr. Daniela Juna, Ph.D. samostatně

vypracoval a překládá k obhajobě disertační práci s názvem „Interaction of organophosphorus

poisoning antidotes vith muscarinic and nicotinic receptors“.

Po dobu studia na FVZ plnil Mgr. Soukup velice zodpovědně požadavky stanovené

individuálním plánem studia. Zúčastnil se povinných přednášek a úspěšně složil předepsané

dílčí zkoušky. Při těchto zkouškách prokázal odpovídající teoretické znalosti a potřebnou

orientaci ve studované problematice, a také v návaznosti na obor toxikologie. Jeho výborné

znalosti anglického jazyka, širší zapojení Mgr. Soukupa do týmové vědecké práce na katedře

Toxikologie FVZ a jeho další pracovní aktivity, mu umožnily absolvování delších studijních

pobytů na Univerzitě v Göteborgu v letech 2007, 2008, 2009, 2010 a ve Spojených arabských

emirátech na United Arab Emirates University, Al Ain. Dále spolupracoval s pracovišti

ČVUT a AV ČR na studiu interakce reaktivátorů s muskarinovými a nikotinovými receptory.

Vedle toho Mgr. Soukup prezentoval své výsledky vědecké práce na několika odborných

konferencích doma i v zahraničí /SRN, USA, Chorvatsko, Slovensko/. O aktuálnosti řešené

problematiky a kvalitě dosažených výsledků svědčí nadstandardní publikační aktivity

disertanta. Mgr. Soukup publikoval výsledky svých experimentů s tématikou řešenou v rámci

disertační práce v osmi článcích v časopisech (7xIF, 1x bez IF).

Disertační práce, kterou Mgr. Soukup předkládá, je svým zaměřením oborově

významná z hlediska komplexního přístupu k ozřejmění mechanizmů působení reaktivátorů

inhibované acetylcholinesterázy, které nejsou spojeny s procesem reaktivace. Vedle

popsaných účinků reaktivátorů na cholinergní přenos zahrnujících ovlivnění syntézy,

uvolňování, aktivaci a zpětné vychytávání neuropřenašeče, je to interakce samotných

reaktivátorů s muskarinovými a nikotinovými receptory jako alternativní mechanizmus

působení těchto látek. Ke studiu interakce oximových reaktivátorů s muskarinovými a

nikotinovými receptory použil Mgr. Soukup adekvátní, moderní metodické in vitro a in vivo

přístupy k analýze jejich antimuskarinových a antinikotinových účinků. Výsledky, které

disertační práce přináší, ukazují na komplexní mechanizmus účinku oximových reaktivátorů,

který se uplatňuje významným způsobem při léčbě intoxikací vyvolaných organofosfáty. O

významu a kvalitě dosažených výsledků v rámci přípravy disertační práce svědčí publikace

disertanta v odborných časopisech a prezentace výsledků formou přednášek a posterů na

odborných konferencích. Práce má pro obor toxikologie velký význam a rozšiřuje poznání

komplexního mechanizmu účinků oximových reaktivátorů.

Z pohledu školitele splnil Mgr. Ondřej Soukup všechny požadavky kladené na

studenta kombinované formy doktorského programu při nadstandardním naplnění požadavků

Studijního a zkušebního řádu FVZ UO v oblasti počtu publikací.

Bez výhrad doporučuji, aby Mgr. Ondřeji Soukupovi bylo umožněno složit státní

doktorskou zkoušku a provést obhajobu disertační práce před Oborovou radou doktorského

studijního programu Toxikologie.

V Hradci Králové, 1. března 2011 prof. MUDr. Josef Fusek, DrSc.

školitel